
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« it » 2016 года №  #5

Аксубаево

О мероприятиях по защите населения и 
территории района в период весеннего 
паводка 2016 года

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты населения и 
территорий, а также сохранности зданий, мостов, гидротехнических и других 
сооружений, обеспечения жизнедеятельности населения района, готовности 
формирований к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные 
ситуации в период весеннего половодья 2016 года, Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить:
- прилагаемый План мероприятий по защите населения и территории 
Аксубаевского муниципального района в период весеннего паводка 2016 года 
(Приложение №1);
- состав оперативного штаба (Приложение №2);
-состав и место размещения мобильной оперативной группы (Приложение №3);
- состав рабочей группы по обследованию гидротехнических сооружений 
(Приложение №4);
- функциональные обязанности дежурного по району в период угрозы 
чрезвычайной ситуации (приложение №7).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Аксубаевского муниципального района 
(Приложение № 5):
- обеспечить организацию противопаводковых мероприятий;
- обеспечить контроль за проведением мероприятий по защите населения и 
территории Аксубаевского района от негативных последствий весеннего 
паводка;



- руководство работами по ликвидации возникающих чрезвычайных ситуаций 
осуществлять в соответствии с постановлением главы Аксубаевского 
муниципального района от 04.03.2010 г. № 36 «О звене территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Аксубаевского муниципального района».

3. Рекомендовать:
3.1. И.о. начальнику Аксубаевского пожарно -  спасательного гарнизона

- заместителю председателя КЧС ПБ по Аксубаевскому муниципальному 
району Р.М. Ибляминову принять общее руководство по обеспечению защиты 
населения и территории района от возможных негативных последствий 
весеннего паводка. Организовать мониторинг, сбор информации о состоянии 
паводка. Анализировать полученные данные для принятия соответствующих 
мер. Обеспечить выполнение противопаводковых мероприятий.

3.2. Руководителю исполнительного комитета пгт Аксубаево, главам 
сельских поселений организовать на местах мониторинг воды в реках и 
прудах расположенных на территории соответствующих сельских поселений.

3.3. Руководителям организаций, сельскохозяйственных предприятий, 
главам сельских поселений:

а) до 10 марта 2016 года на местах создать противопаводковые комиссии;
б) в период половодья установить постоянный контроль над 

территориями, где предполагается высокий уровень паводковых вод;
в) обеспечить своевременную эвакуацию населения и всех имеющихся 

материальных ценностей из предполагаемых зон наводнения, а также 
подготовить запасы материальных ресурсов для осуществления неотложных 
работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций во время весеннего паводка;

г) главам сельских поселений назначить ответственных лиц, за 
состоянием гидротехнических сооружений, организовать круглосуточное 
дежурство ответственных лиц и дежурной техники на период высокого 
весеннего половодья для предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций;

д) организовать передачу информации по прохождению паводковых вод. 
В случае осложнения обстановки немедленно доложить в ЕДДС 
Аксубаевского муниципального района.

3.4. Руководителям организаций выделить основную и вспомогательную 
технику для выполнения плана мероприятий «Паводок» (Приложение № 6).

3.5. Руководителю исполнительного комитета пгт Аксубаево и главам 
сельских поселений своим нормативным правовым актом создать пункты 
временного размещения (ПВР) для приёма и размещения населения из зон 
возможного наводнения, обеспечить первоочередными средствами 
жизнеобеспечение.

3.6. Начальнику Аксубаевского филиала ОАО «Татавтодор» Ф.Ф.Сафину:
а) организовать:
- очистку дорожного полотна, водопропускных труб от снега и льда,



- постоянный контроль за состоянием водопропускных труб, мостов и 
автодорог;

б) обеспечить готовность инженерной, дорожно-строительной, другой 
техники и запас строительных материалов (гравий, щебень, железобетонные 
блоки и т.д.) на случай проведения неотложных аварийно-спасательных работ.

3.7. Главам сельских поселений района до 15 марта текущего года 
необходимо:

а) разработать мероприятия по оказанию первоочередной помощи 
населению в период весеннего паводка и провести разъяснительную работу в 
плане выполнения требований «Правил поведения людей во время весеннего 
половодья»;

б) принять все необходимые меры по подготовке к пропуску паводковых 
вод на прудах (ГТС), обновить шкалу мониторинга уровня воды, организовать 
дежурство по контролю за состоянием ГТС, находящиеся на территории 
сельского поселения;

в) подготовить плавсредства для эвакуации населения в местах 
возможного наводнения.

3.8. Начальнику отдела МВД России по Аксубаевскому району 
Камалиеву И.Ф. подготовить наряд милиции для оцепления места возможного 
наводнения и проведения взрывных работ.

3.9. Директору Аксубаевского ГБУ «Аксубайлес» Артамонову Г.Н. 
подготовить запас лесоматериалов для выполнения аварийно-спасательных, 
восстановительных и других неотложных работ.

3.10. Ведущему специалисту -  эксперту территориального отдела 
Управления Роспотребнадзор по Нурлатскому, Аксубаевскому районам 
Тимирясову А.С. организовать санитарно-эпидемиологический контроль за 
качеством питьевой воды, используемой населением.

3.11. Начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия 
Алимову М.Ф. организовать контроль за складами и местами для хранения 
ядохимикатов и минеральных удобрений.

3.12. Начальнику Аксубаевского РУЭС -  Фаттахову Н.М. на период 
половодья не допускать отключения телефонной связи глав сельских 
поселений, сельхозпредприятий, организаций района.

Обеспечить готовность системы оповещения района. Провести проверку 
систем связи с практическим доведением сигнала до всех населённых пунктов, 
расположенных в зонах возможного наводнения. Организовать доведение до 
населения сигналов оповещения при угрозе наводнения.

3.13. Руководителям организаций, главам сельских поселений с началом 
весеннего половодья ежедневно представлять информацию о ходе паводка и 
принимаемых мерах в ЕДДС Аксубаевского муниципального района по 
телефонам 01,010, 2 - 7 5 - 9 7 .  В случае осложнении обстановки немедленно.



3.14. Главному врачу Государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Аксубаевская центральная районная больница»
Мустафаеву Р.Р. создать запас медикаментов, оперативную группу по оказанию 
первой медицинской помощи и подготовить спецтехнику для эвакуации 
пострадавших из зон наводнения на период весеннего паводка.

4. Председателю КЧС ПБ района в случае осложнении обстановки, 
организовать круглосуточное дежурство членов КЧС ПБ района и дежурной 
техники (Приложение №8 и №9).

5. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Отдел 
образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан Валиуллиной А.К. организовать дополнительные 
занятия с учащимися школ района по изучению «Правил поведения людей во 
время половодья и действия в экстремальных ситуациях на водной поверхности 
в весенний период».

6. Рабочей группе по обследованию ГТС в первой декаде марта и за 10 
дней до вероятного срока наступления весеннего половодья обследовать все 
гидротехнические сооружения, пруды. На основании полученных данных 
осуществлять оценку безопасности гидротехнического сооружения.

7. Закрепить членов КЧС ПБ района за сельскими поселениями, на 
территории которых имеются ГТС по контролю выполнения мероприятий 
плана «Паводок - 2016» и за зонами возможного наводнения (приложение 
№10). Особый контроль уделить состоянию гидротехнических сооружений 
(прудов), наличию и готовности сил и средств первоочередного реагирования.

8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель 
Исполнительного комитета А.Ф. Горбунов

http://aksubayevo.tatarstan.ru


Приложение № 1

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
от « А » 2016 года № .

План
мероприятий по защите населения и територрии Аксубаевского муниципального района

в период весеннего половодья 2016  года

№
п./п.

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

Организационные мероприятия
1. Проведение заседаний КЧС ПБ района по 

вопросам готовности к паводку 2016 года. 
Оценка проведённых противопаводковых 
мероприятий с учётом результатов прохождения 
половодья предыдущих лет.

Исполнительный комитет, КЧС ПБ 
района, МКУ «Управление 
гражданской защиты» Аксубаевского 
муниципального района

До 01.03.2016г.

2. Осуществление противопаводковых 
мероприятий, составление графика проверки 
выполнения мероприятий по подготовке района 
к весеннему половодью комиссией КЧС ПБ 
района.

Председатель КЧС ПБ района, 
руководитель МКУ «Управление 
гражданской защиты» Аксубаевского 
муниципального района

До 01.03.2016 г.

3. Регулярное рассмотрение вопросов, требующих 
принятия экстренных мер для уменьшения и 
ликвидации последствий весеннего половодья.

Комиссия КЧС ПБ района В период 
половодья

1



4. Организация функционирования временных 
гидрологических постов для контроля за 
уровнем воды, особенно в прогнозируемых 
зонах наводнения на реке Малая и Большая 
Сульча и на гидротехнических сооружениях.

Руководитель исполнительного 
комитета пгт Аксубаево, Главы 
сельских поселений

В период 
половодья

5. Доведение до населения правил поведения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, 
вызванных весенним половодьем

КЧС ПБ района, Главы сельских 
поселений

До начала и в
период
половодья

6. Организация выездов членов КЧС ПБ района, 
руководителей предприятий и организаций в 
населённые пункты района, попадающие в зону 
возможного наводнения, в целях оказания 
методической и практической помощи по 
вопросам подготовки и проведения 
противопаводковых мероприятий

Руководитель исполнительного 
комитета - Председатель КЧС ПБ 
района, руководители организаций, 
рабочая группа Аксубаевского пожарно 
- спасательного гарнизона

До 01.03.2016 г.

7. Проведение тренировок действий КЧС ПБ 
района, звени ТП РСЧС, нештатных -  аварийных 
спасательных формирований по защите 
населения и территории района в период 
весеннего половодья.

Руководитель исполнительного 
комитета Аксубаевского 
муниципального района - Председатель 
КЧС ПБ района, руководители 
организаций

До 01.03.2016 г.

8. Проверка работоспособности систем оповещения 
населения и КЧС ПБ района.

КЧС ПБ, Аксубаевский РУЭС До 01.03.2016 
г., в период 
прохождения 
паводка

2



Практические мероприятия
1. Проведение обследования кабельных линий 

электроснабжения и связи, трансформаторных 
подстанций, попадающих в зону возможного 
наводнения. Принятие мер безопасности по их 
эксплуатации.

Аксубаевский РУЭС, РРЭС До начала и в
период
половодья

2. Проведение обследования и укрепления 
мостов, подготовка материалов и средств для их 
восстановления. Установление особого 
контроля за потенциально опасными 
низководными искусственными сооружениями. 
Определение мест возведения временных 
переправ и переходов.

Организация проведения проверок 
готовности автодорог и искусственных 
сооружений к работе в период прохождения 
весеннего половодья и уровня их содержания.

Аксубаевский филиал ОАО 
«Татавтодор»

До начала и в
период
половодья

3. Организация поведения работ по отводу талых 
вод от жилых зданий и объектов систем 
жизнеобеспечения населения, попадающих в 
зоны возможного наводнения. Обеспечение 
систем жизнеобеспечения населения резервными 
источниками энергоснабжения.

Руководители организаций и 
предприятий, директор ОАО 
«Аксубаевское МПП ЖКХ», ООО 
«Управляющая компания пгт 
Аксубаево», главы сельских поселений

До начала и в
период
половодья.

4. Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно
строительной и другой необходимой техники на 
случай проведения экстренных аварийно
восстановительных работ, обеспечение её 
необходимым количеством топлива и 
смазочными материалами.

Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального района, 
Исполнительные комитеты, главы 
сельских поселений

До 01.03.2016 г.

5. Создание запасов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и их последствий:
-финансовых, материально-технических средств;

Исполнительный комитет, главы 
сельских поселений, ОАО 
«Аксубаевское МПП ЖКХ»,

До 01.03.2016 г.

3



-инертных и сорбирующих материалов. руководители объектов экономики
6. Организовать сбор и обобщение информации и 

сведения по гидропостам, прохождение 
паводковых вод, передачи информации в отдел 
мониторинга и прогнозирования и 
прогнозирования ЧС МЧС РТ

Руководитель МКУ «Управление 
гражданской защиты», диспетчерский 
состав ЕДДС муниципального района

В период 
паводка

7. Организовать и провести обследование ГТС Руководитель исполнительного 
комитета- председатель КЧС ПБ 
района, рабочая группа по 
обследованию ГТС, главы сельских 
поселений

До 01. 03.2016 
г.

8. Проведение подготовительных работ для 
организации оказания медицинской помощи 
людям, пострадавшим в период половодья. 
Создание необходимого резервного 
медикаментов

ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» Весь период 
половодья

9. Информировать население через районную 
газету о ходе выполнения паводковых 
мероприятий и прохождения Весе. Половодья в 
районе.

Руководитель МКУ «Управление 
гражданской защиты, редакция газеты 
«Сельская новь»

Весь период 
половодья

10. Проверить и взять под контроль все объекты 
места хранения минеральных удобрения и 
ядохимикатов в районе.

Управление сельского хозяйства, 
Ведущий специалист -  эксперт 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзор по Нурлатскому, 
Аксубаевскму районам

Весь период 
половодья

11. При необходимости взрывных работ заявки 
отправить в МЧС РТ.

Руководитель исполнительного 
комитета- председатель КЧС ПБ 
района

По
необходимости

12. Организовать проведения работ по подготовке 
гидротехнических сооружений (объектов 
инженерной защиты, прудов, плотин, дамб и 
т.п.) к пропуску максимальных объёмов талых 
вод.

Г лавы сельских поселений До 01.03.2016 г.

4



13. В случае прогноза интенсивных паводков в 
особо опасных местах необходимо усиление 
надзора за сооружениями инженерной защиты 
вплоть до организации круглосуточного 
дежурства и надёжной системы оповещения и 
связи.

Г лавы сельских поселений, КЧС ПБ 
района

До начала и в
период
половодья.

14. Очистка водопропускных труб, ливнестоков, 
каналов, сооружений ливневой канализации на 
дорогах района для пропуска максимальных 
объёмов талых вод.

Аксубаевский филиал ОАО 
«Татавтодор», Главы сельских 
поселений, ООО «Управляющая 
компания пгт Аксубаево», 
Руководитель исполнительного 
комитета п г т  Аксубаево

До начала и в
период
половодья.

Контрольные мероприятия
1. Заслушивание руководителей о готовности к 

паводковому периоду.:
1.0АО «МПП ЖКХ» (Шугаев И.Н.)
2. Аксубаевский филиал ОАО «Татавтодор» 
(Сафин Ф.Ф.)
3. РУЭС (Фатгахов Н.М..)
4. РРЭС (Сруртдинов М.Р.)
5. ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» (Мустафаев Р.Р..)
6. Руководитель исполкома п.г.т. Аксубаево 
(Кононова В.В.)

Руководитель исполнительного 
комитета Аксубаевского 
муниципального района -  председатель 
КЧС ПБ района

До 01. 03. 2016 г.

2. Организация санитарно -  эпидемиологического 
контроля за качеством питьевой воды, 
состоянием открытых водоисточников, 
водозаборов, используемых для обеспечения 
населения питьевой водой.

Заместитель начальника 
Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзор по Нурлатскому 
Аксубаевскму районам

До начала и в
период
половодья.

3. Осуществление контроля за выполнением 
мероприятий настоящего плана.

Председатель КЧС ПБ 
Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального района

До начала и в
период
половодья.

4. Организация контроля за подготовкой и 
качеством проведения мероприятий по защите

Председатель КЧС ПБ 
Исполнительный комитет

До начала и в 
период

5



населения и территорий в паводковый период 
предприятиями и организациями района.

Аксубаевского муниципального района половодья

5. Своевременное информирование населения о 
прохождении весеннего паводка на территории 
района.

Руководитель МКУ «Управление 
гражданской защиты», редакция газеты 
«Сельская новь»

До начала и в
период
половодья

Управляющий делами 
Исполнительного комитета М.М. Давлетшин

6



Приложение №2

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « Д » PCf/ujM 2016 года № ФГ

Состав
оперативной группы

№
пп

Состав оперативной группы Используемая
техника

Средства связи

1. Старший группы -  и.о. начальника 
Аксубаевского пожарно -  спасательного 
гарнизона капитан внутренней службы 
Ибляминов Р.М. (по согласованию)

Дежурная 
машина ПЧ -102 

ВАЗ-21213 
Т486РЕ

Тел.
89274095797,

р/ст
«Моторола»

2. Состав:
- начальник Управления ГИБДД отдела 
МВД России по Аксубаевскому 
муниципальному району Гималетдинов 
Н.М. (по согласованию)

Дежурная 
а/м ГИБДД 

Лада Приора

Тел.
89274069878

3.
-  начальник Аксубаевского филиала 
ОАО «Татавтодор»- Сафин Ф.Ф.
(по согласованию)

Дежурная 
а/м ДУ 

УАЗ-31512
Тел.89600490012

Управляющий делами 
Исполнительного комит М.М. Давлетшин



Приложение №3

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от« / /  » ФеНУш 2016 года №

Состав
оперативного штаба

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Занимаемая должность по 
основной работе - должность в 

составе оперативного штаба

Контактные
телефоны

1. Ислямов И.И. Начальник оперативного 
штаба- Заместитель 
руководителя
исполнительного комитета по 
инфраструктурному развитию

8 (84344) 2-85-08 
89376214944

2. Ибляминов Р.М. 
(по согласованию)

и.о. начальника Аксубаевского 
пожарно -  спасательного 
гарнизона- заместитель 
начальника оперативного 
штаба

8 (84344) 2-84-57 
8 9274095797

3. Камалиев И.Ф.
(по согласованию)

Начальник отдела МВД 
России по Аксубаевскому 
муниципальному району 
Состав штаба

8(84344) 2-73-41 
89274319165

4. Шаязданов Ф.Ф. Руководитель МКУ 
«Управление гражданской 
защиты» - Состав штаба

8 (84344) 2-75-97 
89503138187

Управляющий делам: 
Исполнительного ког> М.М. Давлетшин



Приложение №4

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от « /У >> iP'dluiM 2016 года № К

Состав
рабочей группы по обследованию гидротехнических сооружений (прудов)

№
п/п

Ф.И.О. Должность по основной 
работе

Должность в 
рабочей группе

1 Ислямов И.И. Заместитель руководителя 
исполнительного комитета 
по инфраструктурному 
развитию Аксубаевского 
муниципального района

Руководитель 
рабочей группы

2 Ибляминов Р.М. 
(по согласованию)

И.о. начальника 
Аксубаевского пожарно -  
спасательного гарнизона

Заместитель 
руководителя 
рабочей группы

3 Трофимов В.Н Специалист по ГТС в 
Аксубаевском районе

Состав рабочей 
группы

4. Главы сельских поселений 
(по отдельному списку)

Главы сельских поселений Состав рабочей 
группы

М.М.Давлетшин



Приложение №5 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « Л » o[)i£jû  2016 года № //'4

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

_____________________ __________ -  противопаводковой комиссии _
Ф.И.О. Должностное 

положение в 
КЧС ПБ

Основная должность телефоны

Служебный Домашний Сотовый

1 Горбунов Анатолий 
Федорович

Председатель 
КЧС ПБ района

Руководитель 
исполнительного комитета 

Аксубаевского муниципального района

2-85-79
2-88-51

8917269324
0

2 Ибляминов Руслан 
Минасхатович

Заместитель 
председателя КЧС 

ПБ

И.о. начальника Аксубаевского 
пожарно -  спасательного гарнизона

2-84-57 8927409579
7

3 Шаязданов Фирнат 
Фахертдинович

Секретарь КЧС 
ПБ

Руководитель МКУ «УГЗ 
Аксубаевского муниципального 

района»

2-75-97 2-83-92 8950313818
7

4 Хамидуллин Юнус 
Г илязович

Член КЧС ПБ Заместитель главы Аксубаевского 
муниципального района

2-85-92 2-85-88 89053
16-30-76

5 Галиев Раис 
Миншакирович

Член КЧС ПБ Первый заместитель руководителя 
Исполкома по управлению финансами и 

имуществом

2-84-51 2-79-86 8917906795
5

6 Камалиев Ильнар 
Фанисович

Член КЧС ПБ Начальник отдела МВД России 
по Аксубаевскому району

2-73-41
2-72-06

2-76-73 8.9172
65-19-93

7 Алимов Миниршат 
Фетклимович

Член КЧС ПБ Начальник управления С/Х и 
продовольствия

2-85-03
2-82-65

2-85-98 89172
75-75-71

8 Мустафаев Ратмир 
Равилевич

Член КЧС ПБ Главный врач ГАУЗ 
«Аксубаевская ЦРБ»

2-89-34 2-80-66 89172
69-87-38

9 Кононов В.В. Член КЧС ПБ Руководитель исполкома пгт Аксубаево 2-74-81 2-84-34 89270
39-83-99

10 Гафиятов Рустэм 
Хафизович

Член КЧС ПБ Заместитель начальника МОНД по 
Аксубаевскому и Нурлатскому 

муниципальному району

2-74-00
2-75-97

2-80-98 89179
18-06-73



11 Тимирясов Андрей 
Сергеевич

Член КЧС ПБ Ведущий специалист -  эксперт 
территориального отдела Управления 

Роспотребнадзор по Нурлатскому, 
Аксубаевскому районам

2-86-63
2-83-65

2-84-10 89172
75-76-37

12 Габдарахманов Марат 
Арслангалеевич

Член КЧС ПБ Начальник юридического отдела 
исполнительного комитета

2-89-50 2-80-67 89272
49-04-15

13 Сруртдинов Марат 
Рахимзянович

Член КЧС ПБ Начальник Аксубаевского РЭС 2-84-06 2-80-59 89173
98-27-41

14 Хамидуллин Фанис 
Рахматуллович

Член КЧС ПБ директор филиала ООО «Сэт иле Аксу» 2-73-72
2-70-05

2-77-49 89179
06-80-90

15 Сафин Фанис 
Фасхутдинович

Член КЧС ПБ Начальник Аксубаевского филиала 
ОАО «Татавтодор»»

2-71-60 2-76-73 89172
65-19-93

16 Гатин Рустем 
Минасхатович

Член КЧС ПБ Директор ГКУ «Аксубаевское 
лесничество»

2-71-02 - 8917280060
2

17 Шугаев Игорь 
Николаевич

Член КЧС ПБ Директор ОАО «Аксубаевское МПП 
ЖКХ»

2-90-41 2-72-96 89050
25-37-43

18 Фаттахов Наиль 
Минзакирович

Член КЧС ПБ Начальник РУЭС 2-83-00 2-79-46 89172
75-14-70

19 Ислямов 
Илдар Ирекович

Член КЧС ПБ Заместитель руководителя 
исполнительного комитета по 
инфраструктурному развитию

2-85-08 2-75-46 89172
82-49-32

20 Золин Александр 
Г еннадьевич

Член КЧС ПБ Заместитель начальника Лениногорской 
эксплуатационной газовой службы по 
Аксубаевскому району

2-85-76 2-80-35 89274
22-18-29

21 Аюпов Фаргат 
Фаатович

Член КЧС ПБ Директор Аксубаевского ТУТ 2-71-80 2-85-94 89050
25-43-90

22 Мустафин Самигулла 
Хабибулович

Член КЧС ПБ Начальник вет. объединения 2-71-58 2-77-10 89172
43-13-67

23 Краснов Владимир 
Юрьевич

Член КЧС ПБ Заместитель начальника ТПП 
«ТатРИТЭК-нефть» по общим вопросам

8. 84345 
2-45-00

Управляющий делами 
Исполнительного комитета М.М.Давлетшин



Приложение № 6 
Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
о т « /6 » (pdiuĥ ' 2016 года №

Ведомость
выделения основной и вспомогательной техники для выполнения плана 
мероприятий по защите населения, обеспечению сохранности зданий и 

других сооружений в период паводка

Наименование
предприятий,
организаций

Наименование 
выделяемой техники

Количес
тво

№ телефонов 
диспетчерской 

(руководителей)

Примечание

Аксубаевский 
филиал ОАО 
«Татавтодор»

Автогрейдер 2 2-70-48,
2-71-60

Выделяются по 
получению коман 
ды «Введён в 
действие план 
«Половодье» и 
передаются в 
распоряжение one 
ративного штаба

Трал с тягачом 1
КамАЗ самосвал 3
Бульдозер на базе 
МТЗ

3

Погрузчик 1
ОАО
«Аксубаевское 
МПП ЖКХ»

Экскаватор 1 2-74-52
Ассенизационная а/м 
КамАЗ КО-505

1

Филиал ООО 
«Сэт иле Аксу»

Погрузчик 2 2-73-72
2-70-05

-//-
КамАЗ самосвал 5
Автокран КАМАЗ 1

ГБУ «Аксубай 
лес»

КАМАЗ повышенной 
проходимости

1 2-73-04 -//-

ЗАО ТАТЕХ Экскаватор 1 2-84-53 -//-
ППУ 1

ООО
«Региональная
нефтесервисная
компания»,
423040
г. Нурлат, ул.
Г ималетдинова 
74А

Бульдозер Т-170 1
8. 84345 
2-05-81

диспетчерская 
8. 84345 
2-10-01

Гендиректор РНК
Завилборода
Сергей
Владимирович 
(по согласо 
ванию)

Автобус повышенной 
проходимости

1

Трактор К-700 (с 
лопатой)

1

Автокран 1
Эксковатор 1

Примечание: При необходимости доставка гусеничной техники (бульдозеров) к местам заторов, зажоров и 
зонам наводнения (чрезвычайных ситуаций) поручается организовать Аксубаевскому филиалу ОАО «Татавтодор».

М.М.Давлетшин



Приложение №7

Утверждены постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
ОТ « 'ft » 2016 года

Функциональные обязанности 
членов КЧС ПБ района в период весеннего паводка

Функциональные обязанности председателя КЧС ПБ:
- общее руководство членами КЧС и ПБ к действиям в экстремальных 

ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации последствий 
половодье;

- организовать управление силами и средствами в районе ЧС;
- организовывать оповещение населения в случае угрозы ЧС;
- при необходимости принимать решения для привлечения сил и средств, 

предусмотренные планом;

Функциональные обязанности заместителя председателя КЧС ПБ:
- участвовать на заседания Комиссии КЧС и ПБ;

уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 
председателю комиссии КЧС и ПБ района;
- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий;
- лично, через членов комиссии по чрезвычайным ситуациям района осуществлять 
контроль за выполнением аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
районе бедствие;
- принимать решения для ликвидации чрезвычайных ситуаций района;
- организовать постоянную готовность сил и средств ТП РСЧС.

Функциональные обязанности секретаря Комиссии
- секретарь Комиссии подчиняется председателю Комиссии и работает под его 
руководством;
- осуществляет сбор членов Комиссии на заседания;
- уточняет списки членов Комиссии на заседания, ведет протокол заседания;
- доводит принятые на заседаниях Комиссии решения до исполнителей и 
контролирует их исполнение.

Функциональные обязанности членов Комиссии
- участвовать на заседания Комиссии КЧС и ПБ;
- поддержать в постоянной готовности сил и средств;



- организовать содействие устойчивому функционированию организаций в 
условиях ЧС
- владеть обстановкой по району и в определённое время докладывать в ЕДДС 
Аксубаевского муниципального района;
- тесно взаимодействовать с диспетчерами (дежурными) служб (01, 02, 03, 04, 2-
74-52 (МГТП ЖКХ), 2-70-48 (Аксубаевский филиал ОАО «Татавтодор), 2-74-17 
(подстанция РЭС);
- обеспечить дежурство высокопроходимой техникой, согласно графику и
контролировать использование её по назначению;
- при получении сигнала тревоги явиться в штаб комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
района (кабинет руководителя исполнительного комитета);
- при чрезвычайной ситуации объявить команду «Сбор», предварительно 
согласовав с председателем комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, а при 
его отсутствии с заместителем председателя КЧС ПБ района -  и.о. начальником 
Аксубаевского пожарно -  спасательного гарнизона;
- принимать решение для ликвидации чрезвычайной ситуации.

М.М.Давлетшин



Приложение № 8

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « » тулУ.г 2016 года № 5

График
дежурства членов КЧС ПБ Аксубаевского муниципального района в период весеннего половодья

(вводится в случае обострения паводковой обстановки)______ ____________
№
п/п

Ф.И.О. 
Должностное 
положение в 

КЧС ПБ

Номера раб.
и дом. 

телефонов 
ответственн 

ых
дежурных

Март Апрель

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1 Ибляминов Р.М. 
заместитель 
председателя 
КЧС ПБ

р. 2-75-97 X X

2 Шаязданов Ф.Ф. -
секретарь
комиссии

р. 2-75-97 
д. 2-83-92

X X

3 Камалиев И.Ф..- 
член комиссии

р. 2-73-41 X X

4 Алимов М.Ф. - 
член комиссии

р. 2-71-86 
д. 2-85-98

X X

5 Мустафаев Р.Р..- 
член комиссии

р. 2-89-34 X X

6 Кононов В.В..- 
член комиссии

р. 2-74-81 X X



7 Гафиятов Р.Х.- 
член комиссии

р. 2-75-97 
д .8-917240325

X X

8 Сруртдинов М.Р.- 
член комиссии

р.2-84-06 
д. 2-80-59

X X

9 Хамидуллин Ю.Г. 
член комиссии

р. 2-73-72 X X

10 Гатин Р.М. 
член комиссии

р. 2-71-02 
89172800602

X X

11 Шугаев И.Н. 
член комиссии

р.2-90-41
д.2-72-96

X X

12 Фаттахов Н.М.. 
член комиссии

р.2-83-00
д.2-88-89

X X

13 Ислямов И.И. 
член комиссии

р.2-85-08 X X

14 Золин А.Г. 
член комиссии

р.2-85-76
д.2-80-35

X X

15 Аюпов Ф.Ф. 
член комиссии

р.2-71-80 
д.2-85-94

X X

Примечания:
1 .Член КЧС ПБ района обязан за время своего дежурства владеть паводковой обстановкой в районе и п.г.т. Аксубаево.
Обеспечить постоянный контроль за зонами, где предполагается высокий уровень паводковых вод. Контролировать 

состояние ГТС, рек, мостов, дорог, систем жизнеобеспечения (электроснабжения, тепло, водоснабжения и т.д.) предприятий, 
организаций и населения района. При неблагоприятных условиях (при резком подъёме воды в реках до критического уровня) 
немедленно докладывать председателю комиссии КЧС ПБ района, ЕДДС района.

2. Место размещения ответственных дежурных - членов комиссии:
с 8:00- до 20:00 часов- в служебном кабинете;
с 20:00- до 8:00 часов - в пункте управления; (Аксубаевского пожарно -  спасательного гарнизона, пгт Аксубаево, ул. Толстого

Д-6);
3. Ответственным дежурным, членам КЧС ПБ постоянно держать связь с ЕДДС Аксубаевского муниципального района по 

телефону 101, 01, 2-75-97;
4. В ходе дежурства в период максимального подъёма уровня воды потребовать от глав СП обратить особое внимание на 

состояние гидротехнических сооружений (ГТС) обеспечения срабатывания режима аварийного водосброса.
5. В дни дежурства выезд за пределы района отложить.
6. Исходя из паводковой обстановки график дежурствгь-^жет измениться. При этом изменение (дни дежурства) доводится 

дополнительно.

Управляющий делами 
Исполнительного комитета М.М.Давлетшин



Приложение № 9

Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от « /6 » 2016 года № tyf

Задание
на выделение техники для дежурства в распоряжение КЧС ПБ района 

в период максимального подъёма уровня воды весеннего паводка 2016  года

№
п/п

Наименование
организации

Наименование
(марка)

выделяемой
техники

№ телефонов 
диспетчерской 

(руководителей)

Дни дежурства
Март - Апрель

1. ОАО
«Аксубаевское 
МПП ЖКХ»

Экскаватор
(колёсный)

2-74-52

Ассенизационная 
а/м КО-505

2. Аксубаевский 
филиал ОАО 
«Т атавтодор»

Погрузчик ТО-30 2-70-48,
2-71-60

КамАЗ-
самосвал

3. Филиал ООО
«Сэт иле Аксу»

Погрузчик 2-73-72
2-70-05КамАЗ самосвал

Автокран
КАМАЗ

4. Региональная
нефтесервисная
компания

КамАЗ вахта Генеральный директор 
Завилборода Сергей 
Владимирович 
диспетчерская 
8. 84345 2-10-01

Управляющий делами 
Исполнительного коми' М.М.Давлетшин



Приложение №10

Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от « {(> » Ф(Ци(,'-' 2016 года № //:

Список
закрепления членов КЧС ПБ района 

за сельскими поселениями по контролю выполнения 
мероприятий плана «Половодье-2016»

№ Наименование СП Ответствен ные 
члены КЧС ПБ

Зона возможного 
наводнения

Наименование ГТС и их 
количество

1 Саврушское Гатин Р.М. " Урмандеево (1 000 000 м3)
2 Урмандеевское Савгачево (116 000 м3)
3 Старо ил ьдеря ко вс кое Ислямов И.И. р. М.Уиш (Уткино) 

(510000м3)
р. Уиш (300 000 м3)

р. Моховое (150 000 м3)
5 Новоибрайкинское Золин А.Г. " р. Ташлык (800 000 м3)

р. Каляй (1 280 000м3)
6 Староибрайкинское - р. Тишме (524 000м3)

р. М. Сульча (4 100 000 м3)
7 Старотимошкинское Фаттахов Н.М. “ р. Б. Сульча (100 000 м3)

р. Тимушкель (100 000 м3)
8 Старокиязлинское - р. Б. Сульча (788 000 м3)
10 Староузеевское - р. Мерезень (825 000 м3)
1 1 Сунчелеевское Сафин Ф.Ф. Дворов-3 

Население-11чел.
-

13 Посёлок городского типа 
Аксубаево

Жуков Л.Л. Дворов-82
Население-328чел.

-

14 Новоаксубаевское Хамидуллин Ю.Г. д. Кисы 
Дворов-9 
Население-36 чел.

Новое Аксубаево №1 
(480 000 м3)
Новое Аксубаево №2 (415 
000 м3)
р. Кисинка (350 000м3)

15 Кривоозёрское Галиев Р.М. Дворов-2 
Население-8 чел.

16 Щербенское - р. Щербенька (350 000 м3)
17 Новокирем етс кое Ибляминов Р.М.. Дёмкино (160 000 м3)

Дёмкино (50 000 м3)
Дёмкино(60 000 м3)

19 Т рудолюбовское - Трудолюбово (200 000 м3)



Алга (150 000 м3)
20 Емелькинское Сруртдинов М.Р. Сосновка (150 000 м3)

р. Адамка (200 000 м3)
21 Старотатарско-Адамское - Тахтала (180 000 м3)

Управляющий делами 
Исполнительного комитета М.М. Давлетшин


